



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse om invasive dyre- og plantearter inden EM2021. Redegørelsen skal som minimum indeholde oplysninger om følgende: problemets omfang, forslag til regulering, forebyggelse, kontrol og bekæmpelse af invasive dyre- og plantearter samt finansiering af disse tiltag.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke forslagsstiller Aqqaluaq B. Egede for et godt, fremsynet og nødvendig forslag og har følgende bemærkninger:

I forbindelse med undersøgelse af forslaget kom det frem, at mange lande har love der ligner forslaget og selv om Naalakkersuisut indstiller forslaget til forkastelse, med den begrundelse at loven allerede eksisterer, kan man ved nærmere undersøgelse konstatere, at vi her i landet ikke har lovgivning der netop indeholder bestemmelser der ligger op ad forslagets intentioner.

I deres svarnotat nævner Naalakkersuisut miljølovgivningen i forbindelse med deres indstilling om forkastelse, som vi tror er Inatsisartut lov nr. 29 af 18. december 2003 om naturbeskyttelse, hvor man ved gennemlæsning kan konstatere, at der ikke står noget om det man ønsker at opnå gennem forslaget.

Forslaget handler om større kontrol om vores import af blomster og dyr fra andre lande samt det vi uforvarende kommer til at importere til landet.

Det er ikke kun mennesker der er gode til at omstille sig, vi har i dag mange blomster og dyr som tidligere ikke fandtes her i landet.

Som eksempel kan blomsten Lupin nævnes som nu blomstre hver sommer, selv om den er smuk at se på, er det en invasiv art der tager plads fra vores naturlige blomster og da der ikke er kontrol med den og da den har god tilpasningsevne, vil den tage pladsen fra vores egne blomster.

Vi skal have en lovgivning der forhindrer de invasive blomster- og dyrearter som ved at de bliver importeret kan ødelægge vores lokale arter.

Dermed kan vi være med til at sikre diversiteten i verden og og minimere risikoen for at nye sygdomme at komme ind i vores land.

Vi skal beskytte fødekæden og vi skal også beskytte vores lokale blomsterarter så de ikke kvæles af de invasive arter og det vil få indflydelse for vores oprindelige dyrebestand, for det kommer ud over hele fødekæden, som derved kan blive brudt og det er det vi skal beskytte. Landbrugserhvervet har nu eksisteret i mange år, og det kan vi kun være stolte over. Generationer har drevet dyrehold og har udvidet dyrehold med egentligt landbrug, som er til gavn for vores selvforsyning her i landet. Vores kartofler siges at være gode sygdomsfrie kartofler. Vi må gøre en indsats for at bevare disse positive forhold, for dyrehold og landbrug er nogle af de vigtigste elementer til vores kommende status som selvstændig nation som vi må beskytte.

Bier, insekter, dræbersnegle, mink, mus, rotter m.m. er arter som kan formere sig kraftigt hvis ikke vi kontrollerer dem og nogle af disse er allerede udbredte og hvad angår dræbersnegle er situationen alvorligt, fordi disse allerede findes her i landet, for hvis ikke vi udrydder disse og de breder sig, så er den eneste mulighed vi vil få at samle hver og en af disse. Derfor er det nødvendigt at vi får lovgivningsmæssige rammer på plads og der må handles før det er for sent.

Hvert år importerer vi blomsterfrø og muld i store mængder og disse kan indeholde mikroskopiske dyr og det tænker vi ikke nærmere over, ligesom vi ikke har nogle undersøgelser omkring disse, hvorfor vi ikke har overblik over eventuelle konsekvenser.

Derudover kan vi ikke undlade at nævne slædehunde som i de senere år er kommet en debat om hvorvidt de er blevet parret med andre hunderacer eller ej, for man kan gennem denne lov også sikre at bevare vores lokale slædehunderace.

For leden tilsluttede vi os forslaget om ballasttanke og den eneste forskel denne lovgivning vil få er, at vi her taler om beskyttelse af landdyr/blomster, nøjagtig de samme intentioner der står bag forslag om ballasttanke.

De invasive arter der kan sætte vores eksisterende arter i fare og sågar kan udrydde dem, kan være med til at ændre og smadre diversiteten i verden, også dem vi i det daglige kalder for vores ressourcer.

Grundlæggende vil det for vores land være billigst, at vi i det hele taget starter med en kontrol der forhindrer disse arter i overhovedet kommer ind i landet, for manglende kontrol vil medføre at disse invasive kommer ud af kontrol og udrydder vores lokale særlige bestande og så vil vi blive nødt til at dræbe og plukke hver og en af disse invasive arter med vores bare hænder og det vil være betydeligt mere omkostningsfyldt end kontrol.

Vi skal have udarbejdet en liste over hvilke dyr og planter vi kan bringe ind til vores land.

Vi lever af den natur der omgiver os og må beskytte naturen.

Der findes allerede erfaringer med udryddelse af lokale bestande af de arter som mennesker har importeret ind i landene, fordi bestandene er kommet ude af kontrol og dermed taget plads fra lokale dyrearter som dermed er forsvundet endelige udryddet.

Heldigvis er vi ikke nået dertil og denne forslag vil sikre at sådanne ting ikke vil ske fremadrettet og derfor støtter Inuit Ataqatigiit forslaget.